ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 15 июля 2020 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Панковой К.А., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14,

подсудимого ФИО3 ФИО17

защитника ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО3 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, женатого, детей не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО19 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ФИО20 заведомо зная, что кокаин является наркотическим средством, запрещенном в свободном гражданском обороте на территории РФ, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, в период времени с октября ДД.ММ.ГГГГ года до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у неустановленного лица, незаконно, умышленно, без цели сбыта, путем извлечения из тайника «закладки», находящегося в неустановленном месте, для личного употребления, приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - кокаин, общей массой 36,94 грамм в крупном размере, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленного хранил для личного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО22 будучи в состоянии опьянения, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции, которые в этот же день в период времени с 14-00 часов до 18 часов 50 минут в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3 ФИО21 в установленном законом порядке, обнаружили и изъяли из незаконного оборота наркотическое средство – кокаин, общей массой 36, 94 грамм в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО23 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что наркотическое средство «кокаин» начал периодически употреблять примерно с января ДД.ММ.ГГГГ года. Так, в ДД.ММ.ГГГГ году шел в магазин, по пути встретил знакомого ФИО5, с которым ранее обучался в школе, и которого он длительное время не видел, в ходе разговора с ним, узнал, что ФИО24 С. долгое время отбывал наказание в местах лишения свободы, за какое преступление, он не интересовался. В последующем он виделся с ФИО15, но встречи были случайными, поскольку ФИО15 проживал в соседнем дворе. В одну из таких встреч, ФИО15 предложил ему попробовать наркотическое средство «кокаин», он согласился; после употребления наркотика, у него было неудовлетворительное состояние, поэтому он еще раз купил у ФИО15 наркотики, у него появилась зависимость, поэтому он начал постоянно приобретать у ФИО15 «кокаин» для себя. Для поддержания связи, ФИО15 передал ему кнопочный телефон марки «Нокиа», в котором была установлена сим-карта, с каким абонентским номером, пояснить не может, так как он не знал. ФИО15 пояснил ему, что этот сотовый телефон является средством для их связи. Его общение с ФИО15 продолжалось примерно полгода, в этот период времени он у ФИО15 раз в месяц заказывал наркотическое средство «кокаин» весом 1-3 грамма по цене 8 000 руб. за 1 грамм; 1 грамма кокаина ему хватало на сутки; раз в месяц ФИО15 давал ему для смены новый сотовый телефон с новой сим-картой. По данным сотовым телефонам он общался только с ФИО15. Старые сотовые телефоны разбирал по частям, ломал сим-карты, и все выбрасывал где-нибудь на дорогах пока куда-нибудь ехал на автомобиле и гулял по городу. Через полгода ФИО15 пропал, связь с ним прервалась, но от ФИО15 у него остался сотовый телефон. Примерно через три месяца после исчезновения ФИО15 на данный сотовый телефон позвонил неизвестный абонентский номер, в ходе разговора неизвестный мужчина предложил у него приобретать, как он сказал «кокс» или «кекс», на данное предложение ФИО16 согласился, неизвестный мужчина предложил приобретать наркотическое средство посредством тайника «закладки». То есть ему называли время и место, где находится наркотическое средство, каждый раз места были разные. У данного неизвестного мужчины он приобретал наркотическое средство «кокаин» примерно на протяжении 2 лет, с периодичностью 1 раз в 2 месяца по 1-2 грамма по цене 8000 рублей за 1 грамм. Связь была односторонняя, неизвестный мужчина сам звонил ему и спрашивал, нужен ли ему «кокаин». Неизвестный мужчина в тайнике «закладке» вместе с наркотическим средством оставлял ему новый сотовый телефон с сим-картой. По данным сотовым телефонам он общался только с неизвестным мужчиной; старые сотовые телефоны разбирал по частям, сим-карты ломал, и все выбрасывал где-нибудь на дорогах пока куда-нибудь ехал на автомобиле или гулял по городу. Оплата производилась путем оставления денежных средств в том же месте, где он забирал наркотическое средство. Денежные средства он заворачивал либо в газету, либо в бумажный лист, либо в пакет. Примерно в октябре ДД.ММ.ГГГГ года ему вновь поступил звонок от неизвестного мужчины, с того же телефонного номера; мужчина предложил ему приобрести наркотическое средство, на что он согласился, сказал, что ему требуется 3 грамма кокаина. Мужчина ответил, что такое количество кокаина не может продать по низкой цене, наркотик будет стоить дороже, потом согласился продать ему кокаин в количестве 30 грамм по старой цене. У него были денежные средства в сумме 300 000 рублей, поэтому он решил приобрести наркотическое средство для себя «с запасом». Данный заказ он забрал из тайника «закладки», находящемся в лесу «Дубки», на участке местности, где установлены турники, рядом с турником был спрятан сверток с наркотическим средством, который находился в перчатке. Забрав наркотическое средство «кокаин», он оставил там денежные средства в сумме 296 000 рублей, и быстро покинул это место, наркотическое средство привез к себе домой. В этот раз в тайнике «закладки» нового сотового телефона не было, а старый он выбросил. После того, как он привез «кокаин» домой, он дождался, чтобы дома не было его мамы и девушки, расфасовал наркотик на мелкие дозы, чтобы было удобно употреблять, чтобы наркотик всегда был с собой и в машине. Поскольку у него были денежные средства, и появилась сильная зависимость от употребления наркотического средства, он решил приобрести сразу большой вес, чтобы в последующем не было проблем с приобретением. Он никогда не передавал никому наркотическое средство, никого не угощал, не склонял к употреблению и не занимался продажей наркотических средств. Все наркотические средства он приобретал для собственного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут он вышел из дома в магазин и направился к своему автомобилю марки «Ауди А6», гос. номер № RUS, чтобы взять из автомобиля денежные средства, так как ранее он забыл денежные средства в автомобиле. Забрав денежные средства и закрыв автомобиль, он направился в сторону магазина, в это время к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, также ему представили двух незаинтересованных лиц. После чего его попросили представиться, он представился. Сотрудники полиции сообщили ему, что у них имеется информация о его причастности к хранению наркотических средств, а также основания для проведения осмотра его вещей и предметов, находящихся при нем. Затем ему предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Далее был произведен осмотр его личных вещей, в ходе чего были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 10» и две связки ключей, также был составлен акт исследования от ДД.ММ.ГГГГ. Далее было произведено обследование автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем было произведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого он добровольно выдал наркотическое средство, которое находилось в коробке из-под мотоциклетного шлема, внутри шлема; наркотик был в пакете розового цвета, внутри которою находились: хлопчатобумажные перчатки в количестве четырех штук, которые он ранее приобретал для своей работы, так как у него имеется автосервис: в первой перчатке находилось семь свертков из полимерной пленки, внутри которых находился «кокаин», горловина свертков была перевязана нитью для того, чтобы наркотическое средство не рассыпалось, а расфасовано было данное наркотическое средство для удобного употребления и для возможности взять его куда-либо с собой; во второй перчатке находился пакет типа «zip-lock», в нем был «кокаин», который он не успел еще расфасовать, и остался от той массы, которую он ранее приобретал единым целым в количестве 37 грамм; в третьей перчатке находились пакеты типа «zip-lock» и два отрезка полимерной пленки зеленого цвета, данные предметы были предназначены для расфасовки наркотического средства, чтобы ему в последующем было удобно употреблять оставшееся наркотическое средство; в четвертой перчатке находилась белая перчатка и один пакет типа «zip-lock», внутри которого находился сверток из полимерной пленки с «кокаином», который ранее был расфасован для личного употребления. Вышеуказанные пакеты типа «zip-lock» были приобретены им для использования фасовки болтов и шайб, также в последующем данные пакеты он использовал для расфасовки «кокаина». Также были изъяты четыре банковские карты АО «Тинькофф Банк», ПАО «Почта Банк», ПАО «ВТБ», АО КБ «Модульбанк», сотовый телефон марки «Nokia», ноутбук марки «НР». Через некоторое время в квартиру пришла его мама, которой он пояснил, что употребляет наркотические средства. После случившегося он изменил свое отношение к наркотическим средствам, принимал лекарства для того, чтобы избавиться от наркотической зависимости, ходил к психологу. В ДД.ММ.ГГГГ году у него выявили заболевание – гепатит «С», что явилось причиной, по которой он начал употреблять наркотики, у него также была травма головы, и теперь периодически он страдает головными болями. Сейчас он женился, хочет жить спокойной законопослушной жизнью, иметь детей; обещает больше не нарушать закон и просит не лишать его свободы.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 ФИО25 его вина в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, исследованными судом, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что она является супругой ФИО3 ФИО26 брак зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, в этого же времени она сменила фамилию с Дубовой на ФИО16. С ФИО3 ФИО27. она познакомилась в ДД.ММ.ГГГГ, до регистрации брака были знакомы около полутора лет, проживали вместе в квартире по адресу: 

<

адрес>31, отношения были хорошие, но иногда они ссорились из-за того, что ФИО4 употребляет наркотические средства, она видела у него внешние признаки, свидетельствующие об употреблении наркотиков, была против этого, после ссор ФИО3 ФИО28 на некоторое время прекращал употреблять наркотики, а потом снова начинал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13-00 часов дня она вернулась с работы, начала открывать входную дверь и увидела в квартире оперативных сотрудников, которые ей пояснили, что происходит задержание ФИО3 ФИО29. с наркотиками, предъявили ей удостоверения, представились. Далее ее провели в спальню, где находился ФИО3 ФИО30. и пакетики с наркотическим средством. Оперативные сотрудники пояснили, что нашли пакетики с наркотическим средством в коробке из-под мотоциклетного шлема, затем ей дали подписать протокол задержания и протокол осмотра квартиры, в котором было указано место обнаружения наркотиков, она прочитала данные документы и подписала. ФИО3 ФИО31. подтвердил ей, что наркотическое средство принадлежит ему, оправдывался, говорил ей, что не может без этого. Ранее она видела коробку из-под мотоциклетного шлема в шкафу, но в нее не заглядывала, так как в коробке находилась дорогостоящая вещь, принадлежащая ФИО3 ФИО32 а именно мотоциклетный шлем, поэтому коробку она старалась не трогать, внутрь не заглядывала. Через небольшой промежуток времени в квартиру вернулась мама ФИО3 ФИО33., ей объяснили, что происходит, показали процессуальные документы, которые она подписала. После регистрации брака отношение ФИО3 ФИО34А. к ней изменилось, в настоящее время он наркотические средства не употребляет, после того, как он бросил употреблять наркотики, у него была сильная интоксикация, он обращался за медицинской помощью, в том числе к психологу. После того, как ФИО3 ФИО35 перестал употреблять наркотики, его состояние улучшилось, он стал лучше спать, у него перестали трястись руки. ФИО3 ФИО36. может охарактеризовать только с положительной стороны, он помогает ее отцу по строительству дома, оказывает поддержку близким, на его материальном обеспечении находятся мама и бабушка по линии материи, ранее помогал бабушке по линии отца, которая недавно умерла. ФИО3 ФИО37. является опорой и кормильцем для их семьи. Кроме того, он помогает детскому дому, покупает игрушки для детей;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отдел от оперативных источников поступила информация о том, что ФИО3 ФИО38., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>31, причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, руководством его отдела было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанного лица, о чем вынесено соответствующее постановление. Кроме того, в ходе оперативных мероприятий была установлена личность ФИО4 и его полные данные. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он, совместно с сотрудниками его подразделения, на двух служебных автомашинах, выехали к месту проведения ОРМ, а именно, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по оперативной информации должен будет появиться ФИО3 ФИО39 Прибыв к данному дому, в районе пересечения улиц Ташкентской и Силина в 

<

адрес>, им, совместно с сотрудниками его отдела, были приглашены двое незаинтересованных лиц. Последним были разъяснены суть данного мероприятия – ОРМ «Наблюдение», а также то, что те имеют право присутствовать при данном мероприятии, по окончании - удостоверить факт, содержание и результаты проведенных мероприятий, делать замечания, вносить дополнения с обязательным занесением их в соответствующие акты и протоколы. Далее, совместно с незаинтересованными лицами они прошли к служебной автомашине, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стали наблюдать за прилегающей территорией. Незаинтересованным лицам он пояснил, что они все должны ждать, когда появится ФИО3 ФИО40., который осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 50 минут из 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО16 (личность которого, как он говорил выше, стала известна в ходе оперативных мероприятий), который был одет: в куртку темно-синего цвета, спортивные брюки черного цвета, шапку черного цвета, кроссовки черного цвета. Он пояснил незаинтересованным лицам, что это и есть ФИО3 ФИО41. После чего они все вышли из служебной автомашины, подошли к ФИО16, представились, предъявили служебные удостоверения, представили незаинтересованных лиц и попросили ФИО3 ФИО42. представиться. Последний назвал свои полные данные и адрес места жительства – 

<

адрес>31. После этого сотрудник его отдела – ФИО8 объяснил ФИО3 ФИО43., что у них имеется информация о том, что тот причастен к незаконному сбыту и хранению наркотических средств, а так же о том, что имеются основания для проведения осмотра его вещей и предметов, находящихся при нем, и ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО4 пояснил, что таких предметов и веществ у него нет и тот добровольно дает свое согласие на проведение осмотра его вещей и предметов, находящихся при нем. Затем ФИО8 произвел личный осмотр вещей и предметов, находящихся при ФИО3, в ходе чего, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10», в корпусе серебристого цвета, в котором, со слов ФИО3, находится сим-карта оператора МТС, затем назвал его абонентский номер, пояснив, что та оформлена на ФИО2. Данный сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с печатью № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где присутствующие лица поставили свои подписи. По факту изъятия данного сотового телефона ФИО3 ФИО44. пояснил, что телефон принадлежит ему лично и тот им пользуется в личных целях. Так же в правом наружном кармане его куртки была обнаружена связка ключей, как пояснил ФИО3 ФИО45., один ключ от его квартиры по вышеуказанному адресу, а второй - от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК № «Полет», гараж № В205, который, как тот пояснил, арендует. Ключи в ходе оперативных мероприятий не изымались. Более у ФИО3 ФИО47. ничего обнаружено и изъято не было. По факту осмотра вещей и предметов ФИО8 был составлен соответствующий акт исследования предметов, где все присутствующие, ознакомившись с ним, поставили свои подписи. После этого они подошли к автомашине «Ауди А6», черного цвета с государственным номером №, принадлежащей ФИО3 ФИО46., которая была припаркована во дворе данного дома – 216 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник его отдела, ФИО8, пояснил ФИО4, что сейчас ими будет проведено обследование его автомашины на наличие запрещенных в ней предметов и веществ, и предложили ФИО3 ФИО48. добровольно выдать находящиеся в автомашине запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО3 ФИО50 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет и согласен добровольно предоставить автомашину к осмотру. В ходе проведенного обследования данной автомашины, ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. По факту обследования автомашины, принадлежащей ФИО3 ФИО49 ФИО8 был составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица поднялись на 3 этаж 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилась 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 ФИО54. Перед входом в квартиру, он пояснил ФИО3 ФИО51., что сейчас будет проведено обследование его квартиры на наличие запрещенных в ней предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, предъявил ФИО3 ФИО55. для ознакомления постановление Октябрьского районного суда 

<

адрес>, в котором тот расписался, а после чего предложил ФИО3 добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются. При этом, когда они только начали осмотр квартиры, в квартиру ФИО3 ФИО53. пришла девушка, которая представилась как ФИО11, пояснив, что проживает в данной квартире, совместно с ФИО3 ФИО52 Он и сотрудники его отдела также представились ей, предъявили служебные удостоверения и предъявили постановление суда, где та также расписалась. Далее ФИО3 ФИО56. пояснил, что у него в спальне, в коробке, находится наркотическое вещество «кокаин», в каком количестве, тот не пояснил, предназначенный для личного употребления, и данная коробка расположена в комнате, в крайнем ящике, на полу, в левом углу шкафа. В ходе обследования данной комнаты в указанном месте была обнаружена коробка, внутри которой находился пакет розового цвета, внутри которого находилось: хлопчатобумажные перчатки в количестве четырех штук, весы (измерительный прибор) в коробке черного цвета, ацетилсалициловая кислота в количестве двух блистеров (1й содержит - три таблетки: 2я - десять таблеток), так же один пластиковый контейнер черного цвета, в котором находились нитки розового цвета, на катушке - белая изолента. Внутри первой перчатки находилось семь свертков из полимерной пленки, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, горловина свертков перевязаны нитями. Внутри второй перчатки находился пакет типа «zip-lock», внутри которого находилось комкообразное вещество светлого цвета. Внутри третьей перчатки находился упаковочный материал, а именно, пакеты типа «zip-lock», два отрезка полимерной пленки зеленого цвета. Внутри четвертой перчатки находилось: белая резиновая перчатка и один пакет типа «zip-lock», внутри которого находился сверток из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Всё вышеуказанное было изъято и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и оклеены бирками с печатью № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. По факту изъятия указанных веществ ФИО3 ФИО57 пояснил, что все принадлежит ему и хранил эти вещества для себя, с целью дальнейшего их потребления. Также в ходе обследования в квартире было обнаружено: в коридоре на мебельном гарнитуре - портмоне черного цвета, в кармашке которого находилось четыре пластиковые карты: 1- Tinkoff; 2 - Почта Банк; 3 - ВТБ; 4 - Modulbank. Рядом с портмоне, на полке, находился сотовый телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «Мегафон», со слов ФИО3, данный телефон тот использовал для работы на автосервисе. На столе, расположенном в дальнем углу кухни, обнаружен ноутбук в корпусе белого цвета марки «НР». Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в разные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и оклеены бирками с печатями № УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>, где присутствующие лица поставили подписи. По факту проведения обследования квартиры им был составлен соответствующий акт, где все присутствующие, ознакомившись с ним, расписались. По факту изъятия указанных предметов и вещей ФИО3 ФИО58 пояснил, что все принадлежит ему и тот использует данные предметы и вещества в личных целях. По окончанию осмотра пришла женщина, представившаяся как ФИО16 Ирина, пояснив, что является матерью ФИО3 ФИО59, однако, в осмотре квартиры, она не участвовала. Впоследствии, после проведенного в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> исследования вещества, изъятого в ходе осмотра квартиры ФИО3 ФИО60. (порошкообразное светлого цвета), установлено, что оно является наркотическим средством – кокаин (л.д. 120-123);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он шел по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина, проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он располагал свободным временем и согласился. Также в качестве незаинтересованного лица был приглашен еще один мужчина, который представился как Свидетель №1. Затем один из сотрудников полиции разъяснил им (незаинтересованным лицам) суть, порядок проведения данного оперативного мероприятия, а также то, что они (незаинтересованные лица) имеют право участвовать при проведении данного мероприятия, по окончанию - знакомиться с соответствующими актами и протоколами, делать заявления и замечания, которые будут внесены в соответствующие документы. После этого он, Свидетель №1 и сотрудники полиции сели в служебные автомашины, припаркованные у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стали ожидать, наблюдая за окружающей обстановкой. Сотрудники полиции пояснили им (незаинтересованным лицам), что они должны будут ждать, когда появится гражданин, который, с их слов, осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Через некоторое время, примерно в 12 часов 50 минут, из подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел мужчина, одетый в куртку темно-синего цвета, спортивные брюки черного цвета, шапку черного цвета и кроссовки черного цвета. Сотрудники полиции пояснили, что это и есть ФИО4, личность которого им стала известна в ходе оперативных мероприятий. После чего они все вышли из служебной автомашины, и вместе с сотрудниками полиции подошли к данному гражданину, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, представили их как незаинтересованных лиц и попросили указанного мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО61 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>31. После этого сотрудники полиции объяснили ФИО3, что у них имеется информация о том, что тот причастен к незаконному сбыту и хранению наркотических средств, а также о том, что имеются основания для проведения осмотра его вещей и предметов, находящихся при нем. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснил, что такие предметы и вещества у него отсутствуют и добровольно дает свое согласие на проведение осмотра его вещей и предметов, находящихся при нем. Затем сотрудники полиции провели личный осмотр вещей и предметов, находящихся при ФИО3, в ходе чего в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 10», в корпусе серебристого цвета, в котором, со слов ФИО3, находится сим-карта оператора МТС, затем назвал его абонентский номер, пояснив, что та оформлена на ФИО2, данный сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с печатью № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где присутствующие лица поставили свои подписи. По факту изъятия данного сотового телефона, ФИО3 пояснил, что телефон принадлежит ему лично и тот им пользуется в личных целях. Так же в правом наружном кармане его куртки были обнаружена связка ключей, как пояснил ФИО3, один ключ от его квартиры вышеуказанному адресу, который тот назвал, где тот сам и проживает, а второй ключ от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК № «Полет», гараж № В205, который, как тот пояснил, арендует. Ключи в ходе мероприятий не изымались. Более у ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. По факту осмотра вещей и предметов сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт исследования предметов, где все присутствующие, ознакомившись с ним, поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции подошли к автомашине «Ауди А6», черного цвета с государственным номером №, принадлежащая ФИО3, которая была припаркована во дворе данного дома – № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили ФИО3, что сейчас ими будет проведено обследование его автомашины на наличие запрещенных в ней предметов и веществ. Далее сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать находящиеся в автомашине запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет и согласен добровольно предоставить автомашину к осмотру. В ходе проведенного обследования данной автомашины, ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. По факту обследования автомашины, принадлежащей ФИО3, сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем они все поднялись на 3 этаж 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилась 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 ФИО62. Перед входом в квартиру сотрудники полиции пояснили ФИО3, что сейчас ими будет проведено обследование его квартиры на наличие запрещенных в ней предметов и веществ. Затем предъявили ФИО3 для ознакомления постановление Октябрьского районного суда 

<

адрес>, предоставляющее санкцию на проведение обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу. Кроме того, в ходе осмотра в квартиру ФИО3 пришла девушка, которая представилась как ФИО11, пояснив, что проживает в данной квартире, совместно с ФИО3. Ей также было представлено вышеуказанное постановление суда, где та и ФИО3, ознакомившись, расписались. Далее сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснил, что у него в спальне, в коробке, находится наркотическое вещество «Кокаин», в каком количестве пояснить не смог, для личного употребления, и данная коробка расположена в комнате, в крайнем ящике на полу, в левом углу шкафа. В ходе обследования данной комнаты, в указанном месте была обнаружена коробка, внутри которой находился пакет розового цвета, внутри которого находилось: хлопчатобумажные перчатки в количестве четырех штук, весы (измерительный прибор) в коробке черного цвета, ацетилсалициловая кислота в количестве двух блистеров (1й содержит - три таблетки: 2я - десять таблеток), так же один пластиковый контейнер черного цвета, в котором находились нитки розового цвета, на катушке - белая изолента. Внутри первой перчатки находилось семь свертков из полимерной пленки, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, горловина свертков перевязаны нитями. Внутри второй перчатки находился пакет типа «zip-lock», внутри которого находилось комкообразное вещество светлого цвета. Внутри третьей перчатки находился упаковочный материал, а именно, пакеты типа «zip-lock», два отрезка полимерной пленки зеленого цвета. Внутри четвертой перчатки находилось: белая резиновая перчатка и один пакет типа «zip-lock», внутри которого находился сверток из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Всё вышеуказанное было изъято и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и оклеены бирками с печатью № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. По факту изъятия указанных веществ ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему и тот хранил эти вещества для себя, с целью дальнейшего их потребления. Так же в ходе обследования в квартире было обнаружено: в коридоре, на мебельном гарнитуре, портмоне черного цвета, в кармашке которого находилось четыре пластиковые карты: 1- Tinkoff; 2 - Почта Банк; 3 - ВТБ; 4 - Modulbank. Рядом с портмоне, на полке, находился сотовый телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «Мегафон», со слов ФИО3, данный телефон тот использовал для работы на автосервисе. На столе, расположенном в дальнем углу кухни, обнаружен ноутбук в корпусе белого цвета марки «НР». Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в разные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и оклеены бирками с печатями № УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>, где присутствующие лица поставили подписи. По факту проведения обследования квартиры, сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, где все присутствующие, ознакомившись с ним, расписались. По факту изъятия указанных предметов и вещей, ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему и тот использует данные предметы и вещества в личных целях. Также по окончанию осмотра прибыла женщина, представившаяся ФИО16 Ириной, другие данные он не помнит, пояснив, что является матерью ФИО3 ФИО63 но участия в осмотре квартиры она не принимала. В ходе осмотра квартиры производилось фотографирование. Какого-либо морального давления и физического насилия на ФИО16 не оказывалось, все действия были ясны и понятны. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало (л.д. 112-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 116-119).

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля была допрошена ФИО9, которая показала, является мамой ФИО4, отношения с сыном у них хорошие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-00 часов вернулась с работы, дверь в квартиру была открыта, увидела в квартире много народа, и что идет обыск. Оперативные сотрудники показали ей сына, сказали, что у него обнаружили наркотическое средство в виде белого порошка, название не знает. Как было изъято наркотическое средство, не видела, так как к моменту ее прихода все процессуальные действия были документально оформлены. Она беседовала с сыном, он сказал, что употребляет наркотические средства. Ранее она замечала за сыном, что он был агрессивен, раздражителен, но не думала, что из-за наркотиков, считала, что это происходи из-за плохих отношений с отцом, ее сын ругался с отцом из-за того, что тот не хотел оказывать помощь своей престарелой матери, то есть бабушке ФИО3 ФИО64. Полагает, что причиной, по которой ее сын начал употреблять наркотики, стала тяжелая жизненная ситуация, ему приходилось одному содержать трех человек, а именно ее и двух бабушек. Сейчас поведение ее сына изменилось в лучшую сторону, он обращался к врачам, в том числе к психологу, женился, настроен на семью и детей, работает (у него свой автосервис), по месту жительства соседями характеризуется положительно, оказывает финансовую помощь детскому дому. В детстве при переливании крови, ее сына заразили гепатитом «С», также у сына была травма головы, после чего у него постоянные головные боли. Она сама страдает тахикардией, а ее мама (бабушка ФИО3 ФИО65 перенесла инсульт, в настоящее время с кровати не встает, сама себя обслуживать не может; 

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортами об обнаружении признаков преступления, составленными старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО3 ФИО66 у которого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство «кокаин» массой 36,94 грамм (л.д.7-8);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставляются результаты ОРД в отношении ФИО3 ФИО67. в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> (л.д.9-10);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, согласно которого рассекречиваются рапорт на проведение ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ФИО68 постановления от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д.11);

- рапортом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступает оперативная информация в отношении ФИО3 ФИО69., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>31, который возможно осуществляет хранение и сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> (л.д.12);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведение сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 ФИО70., проживающего по адресу: 

<

адрес>31 (л.д. 13);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ о/у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10, согласно которого в ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут у 

<

адрес> задержан ФИО3 ФИО71 (л.д. 14);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ исследования предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО3 ФИО72., у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10» в корпусе серебристого цвета (л.д. 15-16);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> проведено обследование автомашины «Ауди» г/н № черного цвета, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (л.д.17-18);

- постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведения обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>31, где проживает ФИО3 ФИО73 (л.д.19); 

- актом от ДД.ММ.ГГГГ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 ФИО74., в ходе которого в спальне, в левом углу шкафа, в крайнем ящике на полу, обнаружена коробка, внутри которой находился пакет розового цвета, внутри которого находилось: хлопчатобумажные перчатки в количестве четырех штук, весы в коробке черного цвета, ацетилсалициловая кислота в количестве двух блистеров (1й содержит - три таблетки: 2я - десять таблеток), один пластиковый контейнер черного цвета, в котором находились нитки розового цвета, на катушке белая изолента. Внутри первой перчатки находилось семь свертков из полимерной пленки, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, горловина свертков перевязаны нитями. Внутри второй перчатки находился пакет типа «zip-lock», внутри которого находилось комкообразное вещество светлого цвета. Внутри третьей перчатки находился упаковочный материал, а именно, пакеты типа «zip-lock», два отрезка полимерной пленки зеленого цвета. Внутри четвертой перчатки находилось: белая резиновая перчатка и один пакет типа «zip-lock», внутри которого находился сверток из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия указанных веществ ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, и он хранил эти вещества для себя, с целью дальнейшего их потребления. Также в ходе обследования в квартире были обнаружены и изъяты: в коридоре на мебельном гарнитуре портмоне черного цвета, в кармашке которого находилось четыре пластиковые карты: 1- Tinkoff; 2 - Почта Банк; 3 - ВТБ; 4 – Modulbank; рядом с портмоне, на полке, находился сотовый телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «Мегафон», со слов ФИО3 данный телефон он использовал для работы на автосервисе. На столе, расположенном в дальнем углу кухни, обнаружен и изъят ноутбук в корпусе белого цвета марки «НР»; фототаблицей к указанному акту (л.д. 20-29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество общей массой 36,94 г. (1,35 гр., 4Х4,25 гр., 4,35 гр., 4,61 гр., 4,81 гр., 4,82 гр.), согласно сопроводительному документу, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>31, содержит наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 48-49);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 ФИО76 установлено состояние опьянения (л.д. 52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 36,85 г. (1,34 гр., 4,81 гр., 4,60 гр., 4Х4,24 гр., 4,34 гр., 4,80 гр.), изъятые согласно сопроводительному документу ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>. 216 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой ФИО3 ФИО77 содержит наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

На поверхностях двух отрезков полимерной пленки, электронных весов, выявлены следовые количества наркотического средства кокаин. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи со следовым количеством обнаруженного вещества. Обнаруженные следы наркотического средства израсходованы полностью.

На поверхностях представленных двух пар перчаток из трикотажного материала, одной перчатки из латекса, емкости из полимерного материала, мотке изоленты, катушки с нитками, пакетов, изъятых согласно сопроводительному документу ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой ФИО3 ФИО78 веществ, входящих в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № и в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Представленные на исследование таблетки в количестве 13 (тринадцать) штук, изъятые согласно сопроводительному документу ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>. 216 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой гр. ФИО3 ФИО79., содержат аспирин, который к наркотическим средствам, прекурсорам, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится (л.д. 85-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 ФИО80. (л.д. 93-95);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материалы ОРД, собранные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 ФИО81., признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся при деле (л.д.96-97); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, признанное, согласно заключению эксперта наркотическим средством «кокаин», весы в упаковке, перчатки, моток изоленты светло-бежевого цвета, катушку ниток, емкости с крышкой, листка бумаги, два блистера таблеток, полиэтиленовые пакетики, 2 отрезка прозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета; сотовые телефоны марки «Айфон 10», «Нокия»; карты различных банков в количестве 4-х штук, ноутбук марки «НР»; признанием их вещественными доказательствами, которые приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 105-108, 109);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 ФИО82. и Свидетель №2, в ходе которой обвиняемый ФИО3 ФИО83 свидетель Свидетель №2 подтвердили ранее данные им показания (л.д. 133-137);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 ФИО84. и Свидетель №3, в ходе которой обвиняемый ФИО3 ФИО85 свидетель Свидетель №3 подтвердили ранее данные ими показания (л.д. 138-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен СД диск с видеозаписью, сделанной в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4, признанием его вещественным доказательством и приобщением к материалам уголовного дела (л.д. 148-149,150);

Органами предварительного расследования действия ФИО3 ФИО88 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО87. свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в период с октября ДД.ММ.ГГГГ года до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел для личного употребления наркотическое средство кокаин в количестве 37 грамм, в крупном размере, путем его изъятия из тайника «закладки», находящегося в лесу «Дубки», на участке местности рядом с турниками, привез его в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>31, где хранил для личного употребления до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе ОРМ «Наблюдение. Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе осмотра квартиры по вышеуказанному адресу, наркотическое средство кокаин, массой 37 грамм, было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Показания подсудимого полностью согласуются с другими доказательствами по делу и оснований сомневаться в их достоверности, равно как и причин для самооговора ФИО3 ФИО86 по делу не установлено. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения ФИО13, ФИО108, Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они в целом последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий по значимым для дела обстоятельствам, согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО3 ФИО89 по делу не установлено. Признавая показания свидетелей обвинения достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение. Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4 проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и статьей 89 УПК РФ, а полученные по результатам его проведения документы являются допустимыми доказательствами по делу. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось с целью проверки оперативной информации о возможной причастности ФИО3 ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>31, к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, что и было подтверждено в результате его проведения. 

Ставить под сомнение выводы проведенных по делу экспертиз у суда оснований не имеется, поскольку исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями и достаточным опытом работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений. Нарушений закона и прав подсудимого при назначении экспертиз не допущено. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 ФИО91. в полном объеме предъявленного обвинения в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку вещество, изъятое у ФИО3 ФИО92 в ходе осмотра его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>31, общей массой 36,94 грамм, содержит наркотическое средство - кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства кокаин 36,94 грамм относится к крупному размеру наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО93. по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО3 ФИО94 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 ФИО96 и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 ФИО95 не судим (л.д.160), на учетах у врача-нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.161,162), состоит в официальном браке, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, имеет благодарность за помощь детям сиротам (л.д.164-166), оказывает финансовую помощь не работающей матери и престарелой бабушке, которые фактически находятся на его иждивении, страдает хроническим вирусным гепатитом «С» (л.д.168). 

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что ФИО4 страдает синдромом зависимости от употребления кокаина, нуждается в обязательном лечении и медико- социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ), противопоказаний не имеет (л.д.100-101).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние ФИО4 в содеянном, его положительные характеристики, оказание им помощи детям сиротам, оказание финансовой помощи матери и бабушке, состояние здоровья подсудимого, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, поскольку в ходе предварительного расследования он подробно рассказал где, у кого и каким образом приобретал наркотическое средство «кокаин», как связывался с данным лицом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В качестве отягчающих обстоятельств в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не признает совершение преступлений в состоянии наркотического опьянения, поскольку данное состояние никак не повлияло на совершение ФИО3 ФИО97. преступления. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при определении размера наказания, подлежащего назначению ФИО3 ФИО98., суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, суд считает необходимым назначить ФИО3 ФИО100. наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкое наказание не приведет к его исправлению и достижению иных целей уголовного наказания. Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО3 ФИО101. ранее не судим, положительно характеризуется, трудоустроен, а также с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ и считать наказание условным, поскольку исправление ФИО3 ФИО99. возможно без реального отбывания данного наказания в условиях контроля со стороны уголовно-исполнительной инспекции.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь может свидетельствовать о возможности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо необходимости для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом тяжести, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО4, его имущественном положении, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО102 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 3 (трех) лет 6 (шести) лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО3 ФИО103. по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, и встать на учет, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в установленные дни; не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего поведение осужденных; в течение одного месяца по вступлению приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу за консультацией, при необходимости пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО3 ФИО104 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства – кокаин и МДМА, весы в упаковке, перчатки, моток изоленты светло-бежевого цвета, катушку ниток, емкости с крышкой, листы бумаги, два блистера таблеток, полиэтиленовые пакетики, 2 отрезка прозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета, находящиеся в камере хранение ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; сотовые телефоны марки «Айфон 10», «Нокия», карты различных банков в количестве 4-х штук, ноутбук марки «НР», находящиеся на хранении у ФИО3 ФИО107. – оставить в распоряжении ФИО3 ФИО105.; хранящиеся при деле материалы ОРД, собранные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 ФИО106., - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий К.А.Панкова